
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 334 del 06-11-2019 (Registro Generale n. 565)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITVA PERIZIA 771/18 PER LAVORI DI RIPRISTINO
SENTIERI,  CARTELLONISTICA,  AREE  ATTREZZATE,  RICADENTI
ALL'INTERNO  DEL  PAF  REGIONALE  DELEGATO  AI  SENSI  DELLA  LR
39/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E
FORESTAZIONE

VISTA la  L.R.  39/2000 “Legge Forestale  della Toscana" e s.m.i.,  che delega alla  Unione Montana dei
Comuni del Mugello, per il territorio di propria competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale
Regionale per una superficie di ca. 7.450,00 ettari, suddivisi in 4 complessi forestali;

VISTO l’art.  107 del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 –  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  che
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

VISTO il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  dalla  Giunta
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello con deliberazione di Giunta n. 40 del 14/5/2014;
 
VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;

RICHIAMATI i seguenti atti:
-Deliberazione di Giunta n. 59 del 30/5/2017 con cui è stato approvato il progetto definitivo per i lavori di

"Ripristino  e  realizzazione  sentieri  escursionistici,  miglioramento  e  realizzazione  ex  novo  di  aree
attrezzate, realizzazione cartellonistica e segnaletica informativa" su terreni appartenente al Patrimonio
Agricolo Forestale Regionale,

-Determinazione dirigenziale n. 425 del 12/12/2018 con la quale si approvava il progetto esecutivo 771/18
"Ripristino  e  realizzazione  sentieri  escursionistici,  miglioramento  e  realizzazione  ex  novo  di  aree
attrezzate,  realizzazione  cartellonistica  e  segnaletica  informativa",  per  l'importo  di  € 128.188,21
avviando la procedura per l'individuazione del contraente mediante procedura negoziata sul  sistema
telematico regionale START invitando le ditte di cui all'art. 13 della L.R. 39/00,

-Determinazione dirigenziale n. 463 del 27/12/2018 con la quale si annullava, in autotutela, la procedura di
gara a seguito di osservazioni presentate da soggetto esterno in merito alla riserva sulle ditte iscritte
all'Albo Regionale delle imprese agro-forestali (art. 13 della L.R. 39/00),

-Determinazione  dirigenziale  n.  154 del  19/06/2019  con cui  è  stato  approvato  nuovamente  il  progetto
esecutivo 771/18 per il medesimo importo di € 128.188,21 e  contestuale  determinazione a contrarre,
avviando mediante l’Ufficio Gare e Supporto Amministrativo dell'Ente la procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lettera B) del D.Lgs. 50/2016, semplificata come procedura concorrenziale,

-Avviso per la manifestazione di interesse approvato con la succitata determinazione 154/19 da cui risulta
che l'importo dei lavori soggetto a ribasso ammonta a € 102.587,87 (escluso oneri per la sicurezza pari a
€ 1.100,00;

ATTESO che sono state svolte le operazioni di gara mediante il sistema telematico START;

VISTE le risultanze della gara – riassunte nello specifico verbale del 08/8/2019, agli atti d’ufficio, da cui
discende che l’aggiudicazione può essere effettuata all'Impresa “Davic Servizi di Busuioc Ion Daniel” con
sede  legale  in  fraz.  San  Rocco  a  Pilli  -  via  Vasco  Perugini  n.  44  -  50038  Sovicille  (SI)  con  P.IVA
01480340528,  che  ha  offerto  un  prezzo  pari  a  €  71.659,93  corrispondente  ad  un  ribasso  del  31,22%
sull’importo a base di gara;

DATO  ATTO  che  sono  state  avviate  le  verifiche  dell’idoneità  tecnico-professionale  e  della  regolarità
contributiva ed assicurativa dell’impresa provvisoriamente aggiudicataria, ai sensi degli articoli 16 e 17 della
L.R. 38/07;

DATO ATTO che la somma necessaria all'esecuzione dei lavori è finanziata sulla sottomisura 8.5 del Piano
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 giusto decreto dirigente Regione Toscana n. 17087 del 25/10/2018; 

RITENUTO opportuno tenere una quota del ribasso d'asta corrispondente al 10% dell'importo dei lavori,
ovvero € 7.056,00) tra le somme a disposizione per imprevisti e diritti amministrativi;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 8



CONSIDERATO che sono state espletate 2 gare ( determinazioni n. 425/EATF/2018 e n. 154/EATF/2019)
e  pertanto  risulta  necessario  integrare  il  quadro  economico  in  merito  al  contributo  da  corrispondere
all'ANAC per l'importo complessivo di € 60,00;

DATO ATTO che a seguito del ribasso offerto, si può riconfigurare il seguente quadro economico di spesa:
A) Opere

A.1) Importo lavori  €                               102.587,87 
ribasso 31,22%  €                               - 32.027,93 

Importo lavori di aggiudicazione  €                                  70.559,94
A.2) oneri di sicurezza  €                                    1.100,00 

Totale opere  €                                  71.659,94 

B) Somme a disposizione

B.1) Rilievi, accertamenti, indagini ….  €                                         00,00
B.2) Imprevisti  €                                    6.996,00 
B.3) Incentivi tecnici  €                                    1.659,01
B.4) Spese tecniche esterne e varie  €                                         00,00 
B.5) Spese per diritti amministrativi e varie  €                                         60,00
B.6) I.V.A. 22% sui lavori  €                                  15.765,18

Totale somme a disposizione  €                                  24.480,19

Importo complessivo (A+B)  €                                  96.140,13

importo originario  €                               128.188,21
differenza     €                                 32.048,08

PRECISATO che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;

RITENUTO  di  dover  provvedere  all’approvazione  delle  risultanze  di  cui  sopra  e  ravvisata  la  propria
competenza in merito;

PRECISATO che è necessario procedere alla riduzione dell'accertamento n. 357/18 assunto sul Cap. 4205
afferente il Cap. 2073/1 da € 125.157,79 a € 94.481,12 in virtù del ribasso offerto dalla ditta di cui alla
determinazione dirigenziale n. 425/EATF/2018 e confermata con la successiva determinazione dirigenziale
n. 154/EATF/2019;

PRECISATO che è necessario procedere altresì alla riduzione degli impegni di spesa nei seguenti termini:
- imp. 866/18 (Cap. 2073/1) da € 125.127,69 a € 94.421,12
- imp. 867/18 (Cap. 2074/1) da € 3.030,52 a € 1.719,01;
 
PRECISATO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque rappresenta il
cronoprogramma di realizzazione dell'opera, salvo proroghe per cause di forza maggiore;

DATO ATTO che il CUP ha il seguente codice J54G17000100006;

DATO ATTO che il CIG ha il seguente numero 79086486C9;

PRECISATO, ai fini dell’applicazione del fondo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che
l’apporto  del  personale  dipendente  dedicato  ai  lavori  in  questione,  rispetto  a  quanto  precedentemente

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 8



individuato con determinazione 425/EATF/2018, risulta essere il seguente:

Nominativo Ruolo percentuale

Stefano Manni RUP,  programmazione  e  controllo  della  spesa,
procedure di gara, atti di aggiudicazione

46

Stefano Manni Istruttoria progetto, predisposizione bando, DD.LL. 40

Ilaria Moscardi Collaboratore amministrativo 3

Roberta Siliquini Collaboratore amministrativo 2

Eugenio Maviglia Collaboratore amministrativo 2

Nadia Fanfani Collaboratore amministrativo 2

Maria Ronconi Collaboratore tecnico 5

RITENUTO di  procedere all'istituzione dell'Ufficio di  Direzione lavori  ai  sensi  dell'art.  101 del  D.Lgs.
50/2016 nella persona del dott. Stefano Manni, dipendente di questa amministrazione;

VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 in cui è
prevista la spesa;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2019/2021 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione
n. 30 del 26/03/2019 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI i  contenuti  del  T.U.E.L.  –  D.Lgs.  267/2000  ed  espresso  parere  favorevole  sotto  il  profilo  di
competenza;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art. 9
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO il “Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile” approvato dal Consiglio dell'Unione nella
seduta del 29/01/2013;

D E T E R M I N A

1)Di  APPROVARE le risultanze della procedura concorrenziale per l’affidamento dei lavori in oggetto,
come espletata alla data del 08/8/2019 giusto verbale conservato agli atti dell'Ufficio PAF;

2)Di  AGGIUDICARE,  l’appalto  dei  lavori  di  “Ripristino  e  realizzazione  sentieri  escursionistici,
miglioramento e realizzazione ex novo di  aree attrezzate,  realizzazione cartellonistica e segnaletica
informativa"  all'interno  del  Patrimonio  Agricolo  Forestale  all’impresa  Impresa  “Davic  Servizi  di
Busuioc Ion Daniel” con sede legale in fraz. San Rocco a Pilli - via Vasco Perugini n. 44 - 50038
Sovicille (SI) con P.IVA 01480340528, che ha offerto un ribasso del 31,22% sull’importo a base di gara;

 
3)Di DARE ATTO che l’aggiudicazione è effettuata a seguito della verifica dei requisiti a carico della Ditta;

4)Di APPROVARE il Quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come riportato
in narrativa per l'importo complessivo di € 96.140,13;

5)Di PRECISARE che per i lavori è stato acquisito il seguente CIG: 79086486C9;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 8



6)Di DARE ATTO che il CUP ha il seguente codice J54G17000100006;

7)Di DARE ATTO che la copertura della spesa di € 96.140,13 è garantita per € 94.421,12 dall'accertamento
357/2018  assunto  con  determinazione  n.  425/EATF/2018  sul  Cap.  4205    (Fondi  decreto  R.T.  n.
17087/2018 CUP Artea 749741) e la rimanente parte di € 1.719,01 da quota parte dei proventi PAF
accertati sul Cap. 3800 (accertamento 212/18);

8)Di IMPUTARE la somma di € 96.140,13 sul bilancio 2019/2021, esigibilità 2019, secondo la seguente
ripartizione a seguito della gara svolta:

      8a) sul Cap. 2073/1, impegno 866/2018     
      - per € 87.425,12 finalizzate alla stipula contrattuale,
      - per € 6.996,00 per imprevisti,      
           8b) sul Cap. 2074/1, impegno 867/18
      - per € 1.659,01 per fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016,
      - per € 60,00 per spese amministrative ANAC;
   
9)Di  DARE  ATTO che,  ai  fini  del  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  contabilità  armonizzata  (D.Lgs.

118/2011 e s.m.i.) in relazione alla contabilizzazione del  fondo ex art.  113, comma 3 del  D.Lgs.  n.
50/2016, si procede altresì:

    a) ad accertare la somma di € 1.659,01 sul cap. 3501 "Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs. n. 50/2016" del
bilancio 2019/2021, competenza 2019;
       b) ad impegnare la somma di € 1.659,01 sui seguenti capitoli del bilancio 2019/2021, competenza 2019:
        cap. 982 per € 1.247,06  a titolo di competenze,
        cap 982/1 per € 305,94 a titolo di contributi cpdel e inail,
        cap 982/3 per €106,01 a titolo di irap;
      c) a dare mandato all'Ufficio Ragioneria dell'Ente di emettere mandato sulla somma impegnata nel
quadro  economico  a  titolo  di  incentivo,  contestualmente  all'emissione  di   reversale  di  pari  importo
sull'accertamento  assunto sul cap.3501 del bilancio 2019/2021;

10)Di  PRECISARE che  l'imputazione  contabile  della  spesa  in  termini  di  esigibilità  riflette  e  dunque
rappresenta il cronoprogramma di realizzazione dell'opera, salvo proroghe per motivi indifferibili;

11)Di CONFERMARE che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello definito nella
premessa al presente atto;

12)Di  DARE ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il dott.
Stefano Manni in qualità di responsabile dell’Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale;

13)Di ISTITUIRE l'Ufficio di Direzione Lavori nella persona deldott. Stefano Manni, dipendente di questa
amministrazione;

14)Di  ATTESTARE l'assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  come
introdotto dalla L.190/2012;

15)Di DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della
normativa richiamata in narrativa;

  
16)Di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento

al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del D.LGS
104 del 02.07.2010 e smi;

17)Di  DARE  ATTO che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  della  trasparenza

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 8



amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto è stato predisposto dal respnsabile del procedimento, dott. Stefano Manni

Il Dirigente
F.to Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 8



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere  Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Accertamento N.   208 del 06-11-2019  a Competenza   CIG 79086486C9

Capitolo       3501 Articolo       INCENTIVI TECNICI ART.113 D.LGS. N.50/2016
Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITVA PERIZIA 771/18

Importo  2019 €.                            1.659,01

Impegno N.   651 del 06-11-2019  a Competenza   CIG 79086486C9

Capitolo        982 Articolo       INCENTIVI TECNICI ART.113 DLGS 50/2016 - COMPETENZE
Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PERIZIA 771/18

Importo  2019 €.                            1.247,06

Impegno N.   652 del 06-11-2019  a Competenza   CIG 79086486C9

Capitolo        982 Articolo     1 INCENTIVI TECNICI ART.113 DLGS 50/2016 - CONTRIBUTI
Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PERIZIA 771/18

Importo  2019 €.                              305,94

Impegno N.   653 del 06-11-2019  a Competenza   CIG 79086486C9

Capitolo        982 Articolo     3 INCENTIVI TECNICI ART.113 D.LGS 50/2016 - IRAP
Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITVA PERIZIA 771/18

Importo  2019 €.                              106,01

Variazione impegno del 06-11-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   867 del 28-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto APPROVAZIONE 
PERIZIA 771/18 -(di cui € 1.659,01 per fondo innovazione e progettazione, € 60,00 per contributo ANAC)
CIG 77471194D7

5° livello 09.05-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Capitolo       2074 / Articolo     1
GESTIONE ORDINARIA PAF DA FONDI LR 39/00 (BENI TERZI)

Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITVA PERIZIA 771/18

Importo 2019 Euro                -1.311,51

Variazione impegno del 06-11-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   866 del 28-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto APPROVAZIONE 
PERIZIA 771/18 - P.S.R. SOTTOMISURA 8.5 LAVORI DI RIPRISTINO SENTIERI, CARTELLONISTICA, AREE ATTREZZATE 
ALLINTERNO DEL P.A.F.  (dd 565/2019 euro 87.425,12 per lavori)
CIG 77471194D7

5° livello 09.05-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Capitolo       2073 / Articolo     1
GESTIONE PAF DA FONDI PSR 2014/2020 (BENI TERZI)

Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITVA PERIZIA 771/18 PER LAVORI DI RIPRISTINO SENTIERI, 
CARTELLONISTICA, AREE ATTREZZATE (euro 87.425,12 per lavori e eirp 6.996,00 pe rimprevisti)

Importo 2019 Euro               -30.736,57

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 8



Borgo San Lorenzo, 06-11-2019
Il Responsabile

MACINA NICOLETTA

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data            alla data           , n°  dell’albo
pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 06-11-2019*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo,           

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Masotti Annalisa

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.334 del 06-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 8 di 8


	DATO ATTO che il CUP ha il seguente codice J54G17000100006;
	DATO ATTO che il CIG ha il seguente numero 79086486C9;
	D E T E R M I N A

